
Pag. 1 di 7 

  
 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5: LL.PP. e Manutenzioni 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 

 N. 199/ A5 del registro 

 

 Data 24 Aprile 2020 

 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

63 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di nolo a 

freddo full service di automezzi da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 

(R.S.U.) nel comune di Misilmeri (PA) per mesi 6 (sei) suddivisa in n. 2 lotti – Procedura di 

gara telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – RDO aperta n. 2379627 

mediante la piattaforma Me.Pa. 

Lotto n. 2 – C.I.G. 8020715766 – Proroga tecnica per mesi 2 (due) dal 01.05.2020 al 

30.06.2020. – Scrittura privata n. 58 SP del 19/12/2019. – Operatore Economico 

Ecoburgus S.r.l. – Partita IVA 05660090829. 

 

 

 

 

 

 

Il giorno 24 aprile 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto Geom. 

Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e Manutenzioni, 

giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il provvedimento 

ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registro generale     N. _______ del _______________ 



Pag. 2 di 7 

 

IL R.U.P. e RESPONSABILE DELL'AREA 5 e R.U.P. 

Premesso che: 

- Con determinazione n. 362/A5 del 04 settembre 2019 del R.U.P. e Responsabile dell’Area 

5 è stata indetta procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di un bando 

gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da esperirsi 

secondo il criterio del minore prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso decreto 

legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo del portale informatico Me.PA, - 

RDO aperta n. 2379627 del 09 settembre 2019, per l’affidamento del servizio di nolo a 

freddo full – service di automezzi da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani (R.S.U.) nel Comune di Misilmeri (PA) per mesi 6 (sei) a far data dal 

provvedimento di consegna degli automezzi, suddiviso in n. 2 (due) lotti, secondo le 

quantità e le caratteristiche dei mezzi indicati negli atti della procedura (in particolare n. 

14 automezzi del tipo vasca e n. 1 autocabinato multilift scarrabile). 

Descrizione sintetica Quantità 

Lotto n. 2 - Automezzo vasca da 5/7 m3 – 35 q.li – 2 assi. Pala e slitta ubicata 

all’interno del cassone. – Patente B. 
13 

Lotto n. 2 - Automezzo vasca da 5/7 m3 – 35 q.li – 2 assi. – Patente B. 1 

Lotto n. 3 - Autocabinato 26 t allestito con attrezzatura di scarramento per cassoni 

scarrabili, gru con gancio per campane RD e polipo, completo di cassone da circa 25 

m3. - 3 assi 

1 

- Con la determina di cui al punto precedente si prende atto e si riporta integralmente per i 

due lotti (Lotto n. 2 e Lotto n.3), l’opzione di proroga già prevista nella determinazione n. 

280/A5 del 9 luglio 2019 di modifica della durata per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione dell’eventuale successivo 

contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del codice stimata in mesi 2 (due). 

- Il Disciplinare di gara, prevede espressamente l’opzione che la durata del contratto in 

corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 106 comma 11 del codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi patti e condizioni o più favorevoli. La proroga 

stimata per il Lotto n. 2 in argomento ai fini della quantificazione del valore stimato 

dell’appalto di cui all’art. 35 del codice è di mesi 2 (due) a cui corrisponde un importo 

per il Lotto n. 2 di € 52.400,00 Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo 

stimato dell’appalto, è pari ad € 209.600,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge. 

- Con determinazione del Responsabile dell’Area 5 n. 474/A5 del 18 ottobre 2019 è stata 

approvata la seguente proposta di aggiudicazione: 

 LOTTO N. 2 – C.I.G. 8020715766 – Importo a base di gara € 157.200,00 
Proposta di aggiudicazione 

Denominazione Operatore Economico 

Importo 

offerto 

Ribasso 

percentuale 

[%] 

Eco Burgus S.r.l. Via Don Luigi Sturzo n. 234 - 90044 Carini 

(PA) - PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829 

€ 155.297,82 1,21004 % 

 I.V.A. al 22 %: € 34.165,52 

 Importo complessivo Lotto N. 2 I.V.A. compresa: € 189.463,34. 

- Con determinazione del Responsabile dell’Area 5 n. 483/A5 del 23 ottobre 2019 è stato 

dato avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza e sotto le riserve di legge del 

servizio in argomento per la durata di 6 (sei) mesi a far data dal 1 novembre 2019 e con 

scadenza il 30 aprile 2020, affidando il servizio all’operatore economico aggiudicatario di 

seguito indicato: 

Aggiudicatario 

Denominazione Operatore Economico 

Eco Burgus S.r.l. Via Don Luigi Sturzo n. 234 - 90044 Carini (PA) 

PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829 

Vista: 



Pag. 3 di 7 

- L’Ordinanza Sindacale n. 25 del 30 marzo 2020 avente ad oggetto – Provvedimenti 

urgenti in materia di gestione integrata dei rifiuti per assicurare la continuità dei 

servizi erogati e prevenire emergenze igienico – sanitarie a tutela della salute 

pubblica e dell’ambiente. – che si intende integralmente riportata e trascritta al 

presente atto. 
- L’Ordinanza contingibile ed urgente (ex art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006) n. 20 del 27 

marzo 2020 avente ad oggetto – Emergenza COVID-19. Attivazione delle aree di raccolta 

temporanee e provvisorie di Via Longo s.n.c. e di C.da Segretaria/Incorvina ai sensi e per 

gli effetti dell'Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 191 D. Lgs. n. 152/2006. Misure 

straordinarie ed urgenti per garantire il funzionamento e la gestione del servizio di igiene 

ambientale. Attivazione di aree di raccolta temporanea e provvisoria dei rifiuti 

differenziati Ingombranti, Legno, Imballaggi in legno, rifiuti biodegradabili di cucine e 

mense, Sfalci e Ramaglie, Abiti usati, Imballaggi in plastica, Plastica rigida, Imballaggi in 

vetro, Imballaggi in Carta e Cartone, Carta e Cartone congiunta, pneumatici fuori uso, 

ferro e metalli, R.A.E.E. 

Considerato che: 

- Nelle more dell’avvio definitivo della gestione in capo alla S.R.R. Palermo Provincia 

Ovest e comunque sino al rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti, 

dovrà comunque essere garantita la continuità del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati nel territorio comunale. 

- La garanzia di continuità del servizio è attuata da questo Comune, oltre che dalle 

Ordinanze Sindacali sopra elencate, anche in forza delle deliberazioni del C.d.A. del 

Co.In.R.E.S. n. 10, 11 e 12 del febbraio 2010, approntando e sostenendo, a proprie cure e 

spese, le risorse strumentali necessarie alla gestione dei rifiuti (nolo a freddo automezzi, 

carburanti, costi di smaltimento e recupero, attrezzature e beni di consumo vari), 

utilizzando il personale del Co.In.R.E.S. deputato alla raccolta e al trasporto dei R.S.U. 

Richiamato: 

- L’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 11 recita - La 

durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 

esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 

proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 

più favorevoli per la stazione appaltante. - 

Dato atto che: 

- In data 19 dicembre 2019 è stata stipulata la scrittura privata relativa al C.I.G. 8020715766 

con n. 58 SP del 19/12/2019 con l’operatore economico Eco Burgus S.r.l. Via Don Luigi 

Sturzo n. 234 - 90044 Carini (PA) PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829 per 

l’importo contrattuale di mesi n. 6 pari ad € 155.297,82 oltre I.V.A. 

- Nelle more dell’individuazione del nuovo contraente e per il tempo strettamente necessario 

all’attivazione e alla conclusione della procedura di gara relativa all’acquisizione del 

servizio di nolo a freddo full service, il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani non possa essere sospeso per quanto sopra esposto oltre che per motivi di ordine 

igienico – sanitario, risultando quindi indispensabile prevedere ad una proroga tecnica di 

mesi 2 (due) – dal 1 maggio 2020 al 30 giugno 2020 - del servizio di nolo a freddo in 

parola relativo al C.I.G. 8020715766, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del codice, agli stessi 

patti e condizioni di cui alla citata scrittura privata n. 58 SP del 19/12/2019 ovvero per un 

periodo anche minore qualora le procedure della gara in itinere siano concluse prima della 

scadenza della proroga. 

- Negli atti di gara dell’appalto in corso approvati con la Determinazione n. 362/A5 del 

04/09/2019 e nel disciplinare di gara veniva espressamente prevista l’opzione di una 

proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

- La proroga riveste carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. 

Ritenuto: 



Pag. 4 di 7 

- Di dovere quindi procedere a dare esecuzione alla proroga del servizio di nolo a freddo full 

service in argomento relativo al C.I.G. 8020715766, per un periodo massimo di mesi 2 

(due) – dal 1 maggio 2020 al 30 giugno 2020 – agli stessi patti e condizioni di cui alla 

scrittura privata n. 58 SP del 19/12/2019 per l’importo di € 51.765,94 oltre I.V.A. al 22 % 

pari ad € 11.388,51 per un ammontare complessivo pari ad € 63.154,45. 

Dato atto: 

- Che la spesa complessiva della proroga di 2 (due) mese relativa al C.I.G. 8020715766 di € 

63.154,45 I.V.A. compresa può essere impegnata sull’intervento cod. 09.03.103 cap. peg. 

1263 avente per oggetto “Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, 

mitigazione ambientale, raccolta ingombranti, emergenza” del Bilancio pluriennale 

esercizi 2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020.  

- Altresì che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 1 delle Legge 190/2012 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 

titolo dell’istruttoria dell’atto. 

- Non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice C.I.G. per la proroga (cosiddetta 

tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice C.I.G. 8020715766). 

Verificato: 

- Che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in specie e dunque di 

non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. 

Visto: 

- Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. n. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii. 

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 165/2001. 

- Lo Statuto Comunale. 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità. 

- Il Regolamento Comunale dei Contratti. 

DETERMINA 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di prorogare per un periodo massimo di mesi 2 (due) a decorrere dal 1 maggio 2020 sino 

al 30 giugno 2020 e comunque sino all’individuazione del nuovo contraente che 

conseguirà a conclusione della procedura di gara in corso, ovvero per un periodo inferiore, 

il servizio di nolo a freddo full service di cui al C.I.G. 8020715766, agli stessi patti e 

condizioni di cui alla scrittura privata n. 58 SP del 19/12/2020 per l’importo di € 51.765,94 

oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 11.388,51 per un ammontare complessivo pari ad € 

63.154,45. 

3) Di impegnare a favore dell’operatore economico Eco Burgus S.r.l. Via Don Luigi Sturzo 

n. 234 - 90044 Carini (PA) PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829 per l’importo di € 

63.154,45 I.V.A. compresa sull’intervento cod. 09.03.103 cap. peg. 1263 avente per 

oggetto “Spese servizi n.u. in appalto: noli, conferimenti in discarica, mitigazione 

ambientale, raccolta ingombranti, emergenza” del Bilancio pluriennale esercizi 

2019/2020/2021 esercizio finanziario 2020. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’esercizio dei 

controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D. Lvo 

267/2000. 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico Eco Burgus S.r.l. Via 

Don Luigi Sturzo n. 234 - 90044 Carini (PA) PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829, 

il quale dovrà firmarlo digitalmente per accettazione della proroga agli stessi patti e 

condizioni di cui alla scrittura privata n. 58 SP del 19/12/2019 e ritrasmetterlo all’indirizzo 

pec lavoripubblici@pec.comune.misilmeri.pa.it. 

6) Di richiedere all’operatore economico Eco Burgus S.r.l. Via Don Luigi Sturzo n. 234 - 

90044 Carini (PA) PEC: ecoburgus@pec.it P.IVA 05660090829 n. 1 (una) marca da bollo 



Pag. 5 di 7 

da € 16,00 da apporre al presente documento sottoscritto digitalmente tra le parti, a valere 

da scrittura privata. 

7) Di avere verificato che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso in 

specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62. 

8) Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 1 della L. 190/2012 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti, è stato accertato che non 

sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche potenziali, 

personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 

all’istruttoria dell’atto. 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

10) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 

e nella sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di Gara e Contratti. 

         

   Il R.U.P. e Responsabile dell’Area 5 

     (Geom. Rosolino Raffa – firmato digitalmente ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 di 7 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA D.D. N.199 DEL 24/04/2020 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 142/90, come 

recepita dall’art. 1 della L.R. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, il 

preventivo accertamento della contabilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 

Misilmeri, _____________________________________ 

 

                Il Responasbile dell’Area 5                   

(Geom. Rosolino Raffa – firmato digitalmente) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Pre – Imp. Impegno 

 

Proroga tecnica serv 

nolo a freddo per mesi 2 

dal 01/05/2020 al 

30/06/2020 

 

 

€63.154.45 1263  2215/2020  

 

 

 

 

 

                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2 

                                                          (Dott.ssa B. Fici – firmato digitalmente) 



Pag. 7 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Affissa all’albo pretorio il 

nonché nella sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015” 

Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 

presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi a partire dal giorno                                            , senza opposizioni o 

reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015” 

 

Misilmeri, lì  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2020-05-06T13:51:42+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-06T13:52:15+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-10T07:42:46+0000
	FICI BIANCA




